
Inrichtingsplan weekmarkten 
Rheden en Velp
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rheden;

gelet op artikel 160, lid 1 onder g. van de Gemeentewet en artikel 3 van de Marktverordening gemeente 
Rheden 2023

overwegende dat het gewenst is om nadere regels vast te stellen met betrekking tot de uitvoering van de 
marktverordening en een ordelijk verloop van de weekmarkten.

Besluit vast te stellen het: Inrichtingsplan weekmarkten Rheden en Velp

Artikel 1. Plaats en markttijden
1. Er zijn drie weekmarkten binnen de gemeente Rheden, die plaatsvinden op de volgende dagen, 
tijdstippen en plaatsen:

a. op woensdag van 08.30 uur tot 12.30 uur, Ericaplein te Dieren;
b. op zaterdag van 08.00 uur tot 14.00 uur, Dorpsplein te Rheden;
c. op donderdag van 08.00 uur tot 13.00 uur, Parkeerplein Den Heuvel te Velp.

2. Voor de inrichting van de weekmarkten in Rheden en Velp wordt verwezen naar de inrichtingskaarten 
die zijn opgenomen in dit inrichtingsplan. De weekmarkt in Dieren fungeert als een zelfstandige markt en 
stelt zelf een inrichtingsplan voor de weekmarkt in Dieren op.

3. In afwijking van het eerste lid kan het college op grond van onvoorziene of bijzondere omstandigheden 
bepalen dat de markt niet zal plaatsvinden dan wel tijdelijk zal plaatsvinden op een andere plaats, dag 
en/of tijd en indien nodig vergunninghouders een andere standplaats toewijzen dan die waarvoor zij een 
vergunning hebben.

4. Het college is bevoegd om de markt af te gelasten of de standplaatshouder te verplichten om de 
noodzakelijke voorzorgsmaatregelen te nemen indien weersinvloeden, calamiteiten e.d. de orde van de 
markt kunnen verstoren, er direct gevaar dreigt voor de standplaatshouder, marktbezoekers, 
omwonenden, passanten en/of objecten in de nabijheid van het marktterrein waardoor de openbare orde 
in gevaar komt of schade kan worden toegebracht aan derden.

Artikel 2. Afmetingen standplaatsen en branche-indeling
1. De afmetingen van een standplaats zijn afhankelijk van de maximale afmetingen of de beschikbare 
overige ruimte op het marktterrein zoals aangegeven op de inrichtingskaarten in bijlagen 2. en 3. 



2. Een verkoopvoorziening is alleen toegestaan indien het in verkoopklare toestand niet breder is dan de 
maximale afmeting van de standplaats zoals aangegeven op de inrichtingskaarten in bijlagen 2. en 3.

3. De artikelgroepen of branches, alsmede het maximum aantal standplaatsen per branche, zijn 
vastgesteld zoals weergegeven in bijlage 1. 

4. Op de weekmarkt kan plaats worden geboden aan dagplaatsen, standwerkplaatsen of aan inwoners dan 
wel professionals die als standplaatshouder een activiteit uitoefenen waarbij geen winstoogmerk wordt 
nagestreefd en die ofwel uitsluitend tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de sociale cohesie op buurt- 
of wijkniveau, ofwel uitsluitend worden georganiseerd ten behoeve van een goed doel. Hiervoor geldt het 
principe wie het eerst komt wie het eerst maalt.  

Artikel 3. Vergunningverstrekking
1. Voor de markten in Rheden en Velp wordt voor de toekenning van vaste-standplaatsvergunningen, de 
verdeelprocedure conform artikel 9 van de Marktverordening gemeente Rheden 2023 zijnde verdeling via 
selectie, toegepast bij het beschikbaar komen van een vaste-standplaatsvergunning.

2. Bij het beschikbaar komen van een vaste-standplaatsvergunning vanwege het einde van de 
vergunningsduur wordt artikel 8 van de Marktverordening gemeente Rheden 2023 toegepast, als 
voldoende aannemelijk is dat er naast de betreffende vergunninghouder geen andere gegadigden voor 
deze vergunning zijn.

3. De vergunninghouder is op de hoogte van datgene wat inzake de markten, toestellen en installaties is 
opgenomen in het Besluit Brandveilig Gebruik en Basishulpverlening Overige Plaatsen (Bbgbop) en de 
normen conform Nederlandse Norm (NEN). 

3. Een standplaatsvergunning vermeldt in ieder geval:

a. de naam en voornamen, de geboortenaam en –plaats, het adres en de woonplaats van de 
vergunninghouder;

b. een duidelijke omschrijving van de toegewezen vaste standplaats met vermelding van het 
nummer en de afmetingen daarvan;

c. de verkoopvoorziening die de vergunninghouder bij het innemen van de standplaats mag 
gebruiken;

d. het soort artikelen dat de vergunninghouder mag verhandelen en/of de branche waar toe de 
vergunninghouder behoort;

e. dat de vergunninghouder zelf zorg draagt voor de inzameling en afvoer van zijn afval en dat hij 
zijn standplaats schoon en onbeschadigd oplevert;

f. het gebruik van elektrische energie; de standplaatshouder is verplicht voor zover hij gebruik 
maakt van elektrische energie deze te betrekken vanuit door het college beschikbaar gestelde 
middelen. De gemeente kan de kosten in rekening brengen; 

g. of en welke geluidsapparatuur op de standplaats is toegestaan;

h. of en welke kook-, bak en verwarmingsapparatuur zijn toegestaan.



Artikel 4. Gebruik standplaats
1. Het is de standplaatshouder verboden:

a. zich, behoudens toestemming van een toezichthouder, langer dan 15 minuten van zijn uitstalling 
te verwijderen; gedurende deze tijd mag hij zijn standplaats niet onbeheerd achterlaten;

b. meer ruimte in te nemen dan hem is toegewezen;

c. tijdens de markt andere artikelen uit te stallen, te verkopen en/of in voorraad te hebben dan wat 
hem is toegestaan;

d. op het marktterrein op een andere dan voor de markt bestemde tijd goederen of waren te koop 
aan te bieden, te verkopen of af te leveren;

e. de opstal op zijn standplaats tijdens de markt af te breken of te verplaatsen;

f. zich, behouders toestemming van een toezichthouder, aan de voorzijde van de standplaats op te 
houden bij het te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen of waren;

g, om luifels aan de verkoopvoorziening te bevestigen, tenzij het binnen de afmetingen van de 
standplaats past.

h. uitstallingen en/of stoepborden te plaatsen buiten de maximale afmeting van de standplaats 
zoals aangegeven op de inrichtingskaart;

i. de doorgang in de wandelgangen op en langs het marktterrein op enigerlei wijze te hinderen of te 
belemmeren;

j. de standplaats als opslagruimte te gebruiken;

k. pennen of andere voorwerpen in het marktterrein te slaan.

2. De standplaatshouder is verplicht:

a. er zorg voor te dragen dat zijn standplaats steeds een goed verzorgd aanzien biedt;

b. zijn verkoopvoorziening aan de voorzijde tussen verkoopblad en grond af te schermen;

c. bij zijn standplaats duidelijk zichtbaar zijn naam en eventueel bedrijfsnaam aan te geven;

d. gedurende de markt voor een deugdelijke verankering van zijn kraam te zorgen door gebruikte 
maken van eventueel op het marktterrein aangebrachte stormankers dan wel door zelf te voorzien in 
gewichten;

e. in kramen en verkoopwagens waar gebakken, gebraden en gefrituurd, dan wel gebruik wordt 
gemaakt van elektriciteit, goedgekeurde brandblussers, binnen handbereik, te plaatsen;

Artikel 5. Tijdstip innemen van de standplaats en aan- en afvoer van goederen
1. Het is verboden voor vergunninghouders op het marktterrein meer dan twee en een half uur voor 
aanvang en meer dan twee uur na afloop van de markt met een voertuig, goederen of anderszins ruimte in 
te nemen of goederen aan of af te voeren.

2. De vergunninghouder is verplicht zijn standplaats tot de sluitingstijd van de markt te blijven innemen. 
Het college kan hiervan ontheffing verlenen.



3. Indien de vergunninghouder zijn vaste standplaats niet uiterlijk een half uur voor aanvang van de markt 
heeft ingenomen, wordt de desbetreffende standplaats voor die dag als dagplaats aangemerkt, tenzij de 
marktmeester de standplaats op tijdig verzoek van de vergunninghouder voor hem beschikbaar houdt.

4. Verkoop mag uitsluitend plaatsvinden vanaf één uur vóór de opening van de markt tot uiterlijk de 
sluitingstijd van de markt.

5. Andere voertuigen dan verkoopwagens dienen uiterlijk bij aanvang van de markt te zijn verwijderd van 
het marktterrein en mogen niet eerder weer het marktterrein betreden dan na afloop van de markt.

Artikel 6 Elektriciteit
1. Het is de standplaatshouder verboden voor de verlichting van de standplaats gebruik te maken van 
andere dan elektrische verlichting.

2. Indien er wordt gewerkt met elektrische apparaten en installaties dienen deze te voldoen aan de NEN 
1010. 

3. Bij gebruik maken van een aanwezig zijnde elektrische voorziening (staande kast/putkast) dienen de 
aansluitkabels van goede kwaliteit te zijn, en te voldoen aan de NEN 3140 elektrische arbeidsmiddelen 
(elektrische apparaten met een stekker); 

4. Tevens dienen alle elektrische arbeidsmiddelen jaarlijks te worden gekeurd door een hiervoor 
gecertificeerd inspectiebedrijf. En moeten deze voorzien zijn van een keuringscertificaat en daarbij 
behorende keuringssticker aanwezig op het desbetreffende elektrische arbeidsmiddel.

5. Bij aantoonbare nalatigheid wordt de schade verhaald op de veroorzaker.

Artikel 7. Geluidsapparatuur
1. Het is verboden op de standplaats gebruik te maken van luidsprekers, versterkers en andere middelen 
ter versterking van het geluid.

2. Het aanwezig hebben van radio’s, cd-spelers en overige geluidsapparatuur op de standplaats, voor een 
ander doel dan de verkoop daarvan, is evenmin toegestaan.

3. Het college kan ontheffing verlenen van de in het eerste en tweede lid gestelde verboden, onderdoor 
hem te stellen voorwaarden.

Artikel 8. Markt schoonhouden 
1. Een vergunninghouder is verplicht afval, waaronder verpakkingsmateriaal, dat tijdens de door hem 
uitgeoefende verkoop op zijn standplaats vrij komt zodanig te bewaren dat het marktterrein daardoor niet 
wordt verontreinigd en het afval niet door onbevoegden kan worden verwijderd.

2. Een vergunninghouder voert het afval af of laat het afvoeren onmiddellijk na afloop van de markt en laat 
de ingenomen standsplaats veegschoon achter.

3. Indien de vergunninghouder eten en/of drinken voor consumptie ter plaatse verkoopt, moet hij zorgen 
voor voldoende afvalbakken.



Artikel 9 Inwerkingtreding en citeertitel
1. Deze nadere regels treden in werking op de dag na bekendmaking.

2. Deze nadere regels worden aangehaald als: Inrichtingsplan weekmarkten Rheden en Velp.

Aldus vastgesteld in de openbare collegevergadering van  …..

Het college voornoemd,

Burgemeester,

Secretaris



Bijlage 1: Branche-indeling behorend bij het Inrichtingsplan weekmarkten Rheden en 
Velp gemeente Rheden 2023 

Weekmarkt Kern Rheden

Kaart Branche Productuitleg Huidig 
Aanbod

Maximum

Aantal

Ruimte

1. Aardappelen, groente 
en fruit

Geen nadere uitleg 
noodzakelijk 1 1 0

2. Zuivelproducten Boter, kaas, melk en 
eieren 1 1 0

3. Vis en visproducten Schaal- en 
schelpdieren, gebakken 
en verse vis

1 1 0

4. Bloemen en planten Geen nadere uitleg 
noodzakelijk 1 1 0

5. Noten, zuidvruchten 
en aanverwante 
producten 

Kruiden, thee, olijven, 
tapas, crackers, zoutjes 
etc.

1 1 0

6.

Gearceerd

Overige 
branches/producten*

Overige 
branches/producten*

0 1

1

Opties voor deze 
locatie:

a. Vaste-
standplaats 

b. Dagplaats

c. Standwerk-
plaats.

Standplaatsen weekmarkt Rheden 5 6 1

Weekmarkt Kern Velp

Kaart Branche Productuitleg Huidig 
Aanbod

Maximale 
aantal

Ruimte



1. en 5. Aardappelen, groente 
en fruit

Geen nadere uitleg 
noodzakelijk 2 2 0

2. en 4. Zuivelproducten Boter, kaas, melk en 
eieren 2 2 0

3. Vis en visproducten Schaal- en 
schelpdieren, gebakken 
en verse vis

1 2 1

6. Noten, zuidvruchten 
en aanverwante 
producten; 
Natuurvoeding en 
biologische voeding, 

Met name kruiden, 
thee, olijven, tapas, 
crackers, zoutjes etc.en 
een assortiment op het 
gebied van 
natuur/biologische 
voeding.

1 1 0

7.

Gearceerd

Overige 
branches/producten*

Overige 
branches/producten*

0 1 1

Opties voor deze 
locatie:

a. Vaste 
standplaats

b. Dagplaats

8.

Gearceerd

Overige 
branches/producten*

Overige 
branches/producten*

0 1 1

Opties voor deze 
locatie:

a. Vaste-
standplaats 

b. Dagplaats

c. Standwerk-
plaats.

9.

Gearceerd

Overige 
branches/producten*

Overige 
branches/producten*

0 1 1

Opties voor deze 
locatie:

a. Vaste-
standplaats 

b. Dagplaats



c. Standwerk-
plaats.

Standplaatsen weekmarkt Velp 6 10 4

*Onder overige branches/producten kan worden verstaan:

Brood, koek en banket; Snacks; snoep; poelierswaren; stroopwafels; worst en vleeswaren; schoenen; 
diverse lederwaren; bijouterieën; wenskaarten; speelgoed en verzamelobjecten; horloges; gereedschappen 
(fietsonderdelen); diervoerbenodigdheden; parfumerie/drogist; stofzuigerzakken;; ICT- en elektronica 
artikelen; inwoners dan wel professionals die maatschappelijke activiteiten onder de aandacht willen 
brengen; aangaande een dagplaats of standwerkplaats kan hieronder worden verstaan een activiteit die 
geen winstoogmerk nastreeft en die ofwel uitsluitend tot doel heeft een bijdrage te leveren aan de sociale 
cohesie op buurt- of wijkniveau, ofwel uitsluitend wordt georganiseerd ten behoeve van een goed doel.



Bijlage 2: Kaart Weekmarkt Rheden 



Bijlage 3: Kaart Weekmarkt Velp


